et ego Sergius cum prenominatis filiis meis fecimus cartam eisdem 
Matheo et Jacobo, quatinus ad primum pasca Christi resurectionis pro 
prenominata naue daremus eis quinquaginta uncias de Tarento, quas si 
ad dictum terminum pasce non daremus nauis tunc esset in 
potestate eorundem Mathei et Jacobi; et cum prenominata naue ego 
Sergius cum predictis filiis meis et cum eodem Jacobo et cum aliis 
marinariis peruenimus Durachium et in Durachio inuenimus propinquos 
et amicos nostros cum quibus rogauimus Jacobum, ut de prenominatis 
quinquaginta unciis faceret finem in perperis ducentis, qui Jacobus ad 
magnam instantiam et rogationem nostram et nostrorum propinquorum 
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et amicorum et pro amore hominum regni et pro nostro amore pro 
prenominatis quinquaginta unciis tulit nobis ducentos yperperos, et sic 
idem Jacobus redidit nobis prenominatam cartam et prenominatam 
nauem nostram cum corredis ipsius et cum omnibus rebus, quibus a 
Venetis earn redimerat excepto uno uelo de quindecim fersis et aliis 
duabus fersis et uno ensarcio de sosta. Unde ego Sergius solummodo 
pro prenominatis uelo et fersis et sosta quas minus habebam ueni 
Ragusium et coram prenominato domino Stefano comite Ragusii et 
iudicibus Ragusii quesiui rationem super Jacobum, uidelicet de prenomi
natis uelo de fersis quindecim et de aliis duabus fersis et sosta et pro 
istis causis quas minus habebam. Predictus dominus comes et curia de 
rebus prenominatorum Mathei et Jacobi fecerunt dare mihi yperperos 
quadraginta, quos perperos iam accepi, tantum enim ego dixi, quod 
ualuerunt prenominate res quas querebam. Unde per sacramentum euangelii, 
quod ego iuraui, ego pro me, pro filiis meis et heredibus meis et pro 
aliis hominibus clamo et dico prenominatos Matheum et Jacobum et 
eorum heredes in perpetuum quitos et scapulos et sine querimonia de 
prenominata naue mea et de omnibus prenominatis causis et de omnibus 
causis, quas super ipsos dicere possem. Si uero ego Sergius contra hoc 
fecero uel filii mei uel heredes mei uel alii aliqui pro uice et contra 
hoc fecerint, ego super me et super omnia bona mea obligo me et meos 
heredes pro pena dare domino imperatori uel alie dominationi, ubi de 
hoc reclamatum fuerit, ducentos augustales et curie domini imperatoris 
uel alie curie, ubi de hoc reclamatum fuerit, alios uiginti quinque augu
stales. Dabo et Matheo et Jacobo et heredibus eorum dabo centum 
augustales et etiam si super alium aliquem hominem Ragusii de hoc 
inquietauero uel calumpniauero, illi homini subiaceam in prenominata 
pena et obliga, sicut prelegitur. De hoc autem facto sint due carte, hec 
et alia. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: 
Bubanna Petri, Grubessa Gundula, Geruasius Naymerii, Martinusius comitis 
Geruasii, Michael Pezane iurati iudices Ragusii et Velcius Bladimiri et 
Paulus Bocinoli consiliarii Ragusii et Maiorius Scarelus de Trano et 
Zanius de Batallo, Debaro et Jacobus Spina de Scala. Et ego presbyter 
Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et testis. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu ; iznad teksta slova prerezana. (Zbirka 
saec. XIII.) 
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130. 

1242, 9. februara. U Zadru. 

Buna, opatica samostana sv. Marije daje Simeonu svećeniku zemlju, 
da nasadi vinograd. 

In Christi nomine. Anno incarnacionis eius millesimo ducentesimo 
quadragesimo primo, mensis februarii, die nono intrante, indictione quinta 
decima, Jadre. Temporibus equidem domini Jacobi Teupoli incliti ducis 
Venecie et Dominici Franci venerabilis Jadrensis archiepiscopi, ac Jo-
hannis Michaelis egregii comitis. Ego namque Bunna abbatissa sancte 
Marie monialium una cum meis sororibus damus et concedimus tibi 
Simeon clerico filio condam Mencolini plantare vineam, secundum quod 
presaliam fecisti in quadam terra dicti monasterii posita in starea ad 
Petricanum inter Brestum et terram Cose de Strea, et aliter quod donee 
viuus fueris et per tuam manum ipsa vinea stabit, non debeas nobis 
dare ullum reditum uel terraticum ex ea; set post obitum tuum, uel 
quod tu non haberes ipsam vineam, quemcumque(l) esset, ex tunc in antea 
quicumque ipsam vineam habuerit et ex ea fructum extrahere poterit, 
dabit nobis annuatim sextam partem de vino de Tina hie in ciuitate, 
de oleo quidem et omni alio fructu ex ea habito similiter sextam partem 
dabit nobis. Et si de aliquo fructu ex ea habito recenti uel sicco 
vendiderit, sextum denarium pacabit nobis; si-uero ficcus recentes domum 
portauerit ad comedendum, ipsas habeat cum dei benedictione; et si in 
fraude de nostra racione inuentus fuerit, nobis sex perperos pacabit; 
ceterum si ullo tempore ipsas vites vendere uoluerit, primo nobis ven-
ditam nunciabit; et si eas emere voluerimus dantes nos ei quod ab 
uno et ab alio habere poterit, eas dabit nobis et non alio homini; et si 
eas emere noluerimus, liceat ei postea eas vendere cui voluerit, saluo 
semper omni iure nostro, ut predictum est. Verum tamen dictas vites 
nulli monasterii (!) nee ecclesie uel religioni dabit, nee vendet, nee donabit 
nee pro anima iudicabit, nisi huic dicto monasterio sancte Marie. Hec 
autem omnia que predicta sunt, sint firma et rata tibi et illi qui vineam 
habuerit et eius heredibus nobis et nostris succestricibus in perpetuum. 
Actum est hoc et firmatum presentibus hiis rogatis et vocatis testibus : 
Ceprigna fratre (^euetani, Juano Uragnanino et Dragoslauo Pastorco. 
Ego Micha de Lemeso examinator manum meam misi. Ego magister 
Gregorius Jadrensis notarius interfui rogatus, ut audiui hanc cartam scripsi, 
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roboraui et signo consueto signaui. f Ego Grisogonus Victoris de Pe-
trico examinator, ud(I) uuidi(!) et legii (!) in matre, examinaui filiam. 

Ego Franciscus ecclesie sancti Petri noui subdiaconus, imperiali aucto-
ritate notarius, ut uidi et legi in matre. me subscripsi in filia. 

In Christi nomine. Anno incarnacionis eiusdem millesimo ducente-
simo nonagesimo quinto, indictione octaua, die vigesimo secundo, mensis 
septembris, Jadre. Temporibus equidem domini Petri Gradonici incliti 
ducis Venecie et domini fratris Johannis de Agnania venerabilis Ja-
drensis archiepiscopi, ac domini Feo(do)sii Mauroceni egregii comitis. Ego 
Laurencius filius magistri Henrici notarius iuratus notarius(!) Jadrensis sicut 
in exemplari autentico reperi, ita legi, scripsi et de uerbo ad uerbum 
fideliter exemplaui, nil addens uel minuens, quod sensum mutet uel sen-
tenciam variet et me subscripsi. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu samostana sv. Marije u Zadru. 

Na hrptu suviemena bilješka: Ista litera est presbitero Simeoni. 

131. 

1242, 17. februara. U Trogiru. 

Radi se o izmjeni zemalja. 

In Christi nomine. Anno natiuitatis eius millesimo ducentesimo 
quadragesimo secundo, tercio decimo kalendas (martii?), indictione uero 
decima quinta, existe(nte) Tragurii Treguano uenerabili episcopo, (Stepco 
comite), Casotti rectore et iudice Traguriensi, (in presentia) testium 
inferius legendorum, actum est hoc. Ego siquidem Cerne films 
profiteor et protestor accepisse a te Paulo filio Draxi L. romanatos et 
sedecim perperos nomine precii pro terra mea quam tibi tuisque heredibus 
uendidi perpet(u)o possidendam apud Kutinie, meam terram que fuit 
sancti Johannis de platea, nomine uero concambii unum passum de terra 
per longum et amplum, ubi dicitur ad uelum. Tali quidem tenore dictam 
terram tibi tuisque heredibus uendidi, ut liberam habeas potestatem de 
ipsa secundum uohmtatem tuam faciendi. Et si aliquis te de ipsa infe-
stauerit, ego excalumpniare tenebor cum bonis meis. Huius autem rei 
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testes sunt Dabrana subdiaconus, Marinus clericus, Marinus Prodani et 
Jurricha films Casotti. 

Ego Janicha examinator manum meam mitto. 
Et ego Johannes Traguriensis iuratus notarius et sancti Laurencii 

canonicus, uocatus ab utraque parcium et rogatus a prefato Cerne, presens 
instrumentum scripsi et consueto signo roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu samostana svete Marije u Zadru. 

132. 

1242, 10. marta. Kod Trogira. 

Bela kralj ugarski i hrvatski potvrdjuje Krčkim knezovima darov
nice svojih predja. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, 
Lodomerie Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus paginam presentem 
inspecturis salutem et omne bonum. Ad universorum noticiam harum 
serie volumus pervenire, quod accedentes ad nos fideles nostri filii Wydo 
comitis de Wegl(i)a, videlicet Jhonnes, Feldrycus, Bartholomeus et Wydo 
presentaverunt nobis quedam rescripta, asserentes ipsa esse exemplaria 
privilegiorum antecessorum nostrorum, videlicet avi nostri Bele bone 
recordacionis et patris nostri Andree, quondam regum Hungarie illustrium, 
quorum originalia propter discrimina itineris, que tunc imminebant, sicut 
dicebant non poterant apportasse, postulaverunt autem hec eadem nostro 
privilegio confirmari, maxime cum ipsa fuissent sub sigillis quarumdam 
authenticarum personarum allata, quibus fides p(l)ene poterat adhiberi. Nos 
itaque tempore necessitatis considerate, cum nos persecucio impelleret 
Tatarorum et ipsorum non modicum indigeremus servicio, tenore rescrip-
torum qui inferius adnotabitur observato nostris litteris et duplicis sigilli 
nostri muni mine decrevimus roboranda ita tamen, quod suo loco et 
tempore ad exhibicionem originalium predicti filii Wydo comitis teneantur 
et nova de veteribus retineant firmitatem; adicientes quod iidem ipsis se 
obligantibus, cum circa maritima venerimus, donee ibi moram fecerimus 
cum duabus navibus que vulgariter galya et sagittea vocantur teneantur 
deservire: sed postquam de maritimis recesserimus prioribus obligabuntur 
condicionibus que in memoratis privilegiis continentur. Preterea consti-
tuimus eisdem assumentibus, quod raci one terre existentis infra ducatum 
Sclavonic que Wynadol vocatur, quam ipsi ex donacione patris nostri 
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possidere dinoscuntur, cum tribus militibus armatis decen(ter et hone)ste 
nobis s-ervire tenebuntur, quod minus bene explicatum fuerat per hoc 
verbum assistat contentum in privilegio patris nostri, extra regnum autem 
nostrum, cum exercitus croathicus fuerit convocatus, cum duobus tantum-
modo militibus deserviant, sed intra regni nostri limites cum tribus 
militibus si cut est p red ic tum; ad alia vero nullatenus ipsos esse volumus 
obligates. Tenor autem privilegii Bele avi nostri quondam incliti regis 
Hungarie talis es t : 

Slijedi listina kralja Bele od g. 1193. (Vol. II. pg. 262—3. br. 247. 
ovoga zbornika.) 

Tenor vero privilegii regis Andree patris nostri talis est : 

Slijedi listina kralja Andrije odg. 1225. (Vol. III. pg. 244—5. br. 219. 
ovoga zbornika.) 

Datum apud Tragurium, sexto idus marcii, anno domini millesimo 
CC° quadragesimo primo, regni autem nostri anno septimo. 

Izvornik na pergamemi u kr. ug. drž. arkivu u Budimpešti: DL 33.177. 
(Stara sign. N. R. A. fasc. 317. no. 61.) Vidi se trag, gdje je o vrvci 
visio pečat. 

Na hrptu početkom XIV. vijeka latinska bilješka: priuilegium regis 
Bele super confirmacione Vinodol in dominum condam comitum et 
heredum. 

Glagolska bilješka koncem XIV. vijeka (kurziva potpuna): na Krky 

na Vinodol i na Afodroš, god. 1193. 
Listina ova tiskana je u Fejeru IV. 1. 268—9.), Wenzelu XI. 325—6. 

i Cod. dipl. patrius VIII. 38—-41 pod g. 1242. Ovamo je stavlja osim toga 
i Pesty : Eltiint vdrmegyek II. 473. To čine iz slijedećih razloga: Najezda 
tatarska po Cima g. 1241. pak Bela nije već mogao 1241. 10. marta dopu
tovati do Trogira. Dahim dakle ove listine može se samo tako protumačiti, 
da se stiponira florentinski način brojenja od domaćega pisara, jer nema 

primjera za takav način brojenja u drugim kralj, listinama. Ipak to ne 
može biti pogrješka pera, jer je »primo« ispisano. Cf. Knauz: Kortan 
89, 94. 523. 

Ima još i potvrda istoga kralja Bele (pod g. 1242.) od g. 1251. 5. 
aprila, potvrdjene po kralju Stjepanu g. 1270., kralju Ladislavu g. 1279., 
kralju Karhi g. 1322. i 1323. Izvornik potonje listine (od god. 1323. 7. 
novembra) u kr. ug. drž. arkivu u Budimpešti: M. 0. D. L. no. 33.509.; 
stara signal.: N. R. A jasc. 340 no. 34. 

Feje'r: Cod. dipl. Hung. IV. 2. p. 98—103. — Kukuljević: Borba 
Hrvata s Mongoli pg. 71. — Wenzel: Cod. dipl. Arp. cont. XI p. 325—6. 
— Kuktiljević: Reg. no. 412. 

COD. DIPL. IV. 10 
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133. 

1242, 18. marta. U Trogiru. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daje i potvrdjuje Trogiranima povlastice 

svojih firešasnika. 

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Bela dei gratia 
Vngarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Galitie, Lodomerie, Cumanieque 
rex omnibus Christi fidelibus paginam presentem inspecturis, salutem et 
omne bonum. Grata fidelitatis obsequia, que uirtutum prerogatiuam 
retinet, quanto largius exhibentur, tanto sunt premiis gratioribus prose-
quenda et ipsa specialiter que principibus impenduntur et regibus speciali 
debent recompensari fauore, vt affectus et feruor obsequentium opor-
tunum continue suscipiet incrementum. Ad noticiam igitur vniuersorum 
presentium serie uolumus peruenire, quod cum arduis quibusdam impulsi 
negotiis ad partes accessissemus maritimas, tractaturi que cause qualitas 
et conditio temporis requirebant et ad ciuitatem nostram Tragurium 
uenissemus, venerabilis pater Treghuanus episcopus ipsius ciuitatis pariter 
cum suo clero, nec non fidelis noster Cerne Carbonis rector et iudex 
et ciues uniuersi fidelitatem redolentes omnimodam, quam a tempore 
antecessorum nostrorum regie corone exhibere consueuerant, indefesse 
occurrerunt nobis ylariter et iocunde cum omni aparatu laudis et 
solempnitatis et optulerunt humiliter omnia que honorem nostrum 
decebant ore et opere, nostrum dominium reuerentes, qui eciam nos tarn 
honorifice susceptos in suis munitionibus simul cum nostris pluribus, qui 
de regno Vngarie et Sclauonie a fatie(!) Tartarorum affugerant, diutius 
retinentes, amministrauerunt nobis multa et non modica delitiarum genera, 
ita quod absque parcitate exhibentes non solum nobis, uerum etiam 
uniuersis qui nobiscum aduenerant tota libertatis opera impenderunt, 
quod iam merito non solum fideles set etiam fidelissimi poterant appelari. 
Nos itaque tot et tantis ipsorum seruitiis et fidelitate potius considerata, 
ex regia munificentia prouidere intendentes, turn quia propter experte 
fidelitatis meritum quedam eisdem ciuibus ab antecessoribus nostris 
fuerant concessa, turn quia affectus et uoluntas gratie nostre erga ipsos 
adeo incaluerat, quod mercede debita carere non poterant, sicut nec 
decebat, eisdem libertatem ab antecessoribus nostris concessam, sicut 
ipsa priuilegia testabantur, duximus conseruandam., concedentes et iurantes 
per sanctam crucem et sacrosancta euangelia, omnia que subsecuntur 
diligentius obseruare, uidelicet quod firmam pacem, statum et libertatem 
ipsorum integrum conseruabimus et faciemus ab aliis conseruari. Epi-
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scopum etiam et